

UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ Y TẾ

Số: 437 /SYT-NVY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 17 tháng 01 năm 2019

GIẤY MỜI

Dự hội nghị triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019

Kính gửi:

- Các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa;
- Các thành viên Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện ngành y tế Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-BCĐ ngày 19/12/2018 của BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019, Sở Y tế tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2019 và trân trọng kính mời:

1. Chủ trì: Trưởng Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ngành Y tế.

2. Thành phần:

- Đại diện Thường trực BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (Hội chữ thập đỏ tỉnh);
- Các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ngành Y tế Thanh Hóa;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị y tế trên địa bàn Thành phố Thanh Hóa.

3. Thời gian:

- Thời gian: ½ ngày, khai mạc 14h00 ngày 23 tháng 01 năm 2019 (thứ Tư);

4. Địa điểm:

- Hội trường Sở Y tế, số 101 – Nguyễn Trãi – Ba Đình – TP Thanh Hoá.

Đề nghị các đơn vị cử đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định góp phần cho thành công của hội nghị.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban chỉ đạo tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Bá Căn

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/5/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc Tăng cường công tác hiến máu tình nguyện;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-BCĐ ngày 19/12/2018 của BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019;

Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế tích cực tham gia hiến máu cứu người bệnh;

- Tổ chức tiếp nhận khoảng 1.300 đơn vị máu của cán bộ y tế thuộc các đơn vị tuyến tỉnh và các đơn vị y tế trong khu vực thành phố Thanh Hoá (*chi tiêu cụ thể có phụ lục chi tiết kèm theo*).

II. NỘI DUNG

2.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị của mình dưới nhiều hình thức như: Tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động; Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể; Các buổi sinh hoạt cơ quan ... Vận động các cán bộ y tế tích cực tham gia hiến máu cứu người.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, trên mạng xã hội..., nhằm phát huy tinh thần nhân đạo, nghĩa cử cao đẹp, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ y tế và người dân, tích cực tham gia hiến máu cứu người.

- Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, triển khai kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, tích cực động viên, khuyến khích các cán bộ đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến máu có mặt tại các địa điểm tiếp nhận máu đúng thời gian quy định.

2.2. Tổ chức tiếp nhận máu.

- Tổ chức sàng lọc, tiếp nhận máu của các đơn vị tuyến tỉnh trong tháng 02/2019 nhằm đáp ứng nhu cầu bức thiết đảm bảo cung ứng máu trong thời điểm

đầu năm 2019. Các điểm tiếp nhận máu được bố trí theo cụm, đảm bảo thuận tiện cho các đơn vị tham gia hiến máu. Cụ thể tổ chức tiếp nhận như sau:

(Có phụ lục chi tiết về thời gian và địa điểm kèm theo)

- Các đơn vị y tế khác trong tỉnh tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tiếp nhận máu và chi trả chế độ hỗ trợ hiến máu theo Thông tư 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 và Thông tư 21/2009/TT-BYT ngày 20/11/2009 của Bộ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của ngành y tế, tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, vận động, tổ chức tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện, tổ chức tiếp nhận, phân bổ, sử dụng... Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động; tổ chức tiếp nhận máu; thực hiện tốt việc chi trả cho người hiến máu, chế độ cho người phục vụ và các chế độ khác có liên quan theo quy định (Thông tư 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014; Thông tư 21/2009/TT-BYT ngày 20/11/2009 của Bộ Y tế).

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị được chọn làm nơi tiếp nhận máu, bố trí khu vực tiếp nhận máu, nhân lực, trang thiết bị, dụng cụ..., tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo an toàn cho người tình nguyện, người làm công tác tiếp nhận máu, thực hiện tốt việc tiếp nhận máu theo quy định.

- Là đầu mối, phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, tổ chức tiếp nhận, bảo quản, phân bổ, sử dụng máu.

3.2. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh và các đơn vị khu vực Tp Thanh Hóa

- Tổ chức các hình thức truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến máu có mặt tại các địa điểm tiếp nhận máu đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Trung tâm huyết học và truyền máu – BVĐK tỉnh, hỗ trợ các điều kiện cần thiết để tổ chức các điểm tiếp nhận máu theo kế hoạch.

3.3. Các đơn vị y tế trong tỉnh

- Tích cực truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

3.4. Các thành viên Ban chỉ đạo ngành y tế

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác vận động hiến máu tình nguyện, tại cơ quan, đơn vị mình và cơ quan, đơn vị được giao phụ trách theo sự phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.
- Tích cực tham mưu cho trưởng Ban chỉ đạo tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện ngành y tế.

3.5. Các phòng, ban cơ quan Sở Y tế và các đơn vị có liên quan

- Giao phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế, tham mưu xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2019. Tổ chức kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị trong ngành; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.
- Giao phòng Tổ chức cán bộ - Sở Y tế, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng cho các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện ngành y tế.
- Các phòng, ban, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện theo chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực công tác; Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được trưởng Ban chỉ đạo giao trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế.


Khuyến khích các đơn vị trong ngành huy động các nguồn kinh phí hợp pháp cho công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và hỗ trợ, động viên người tham gia hiến máu tình nguyện.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2019, yêu cầu Bệnh viện đa khoa tỉnh, các phòng, ban chức năng Sở Y tế và các đơn vị y tế trong toàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Các đơn vị y tế (thực hiện);
- Thường trực BCD tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);
- Các thành viên BCD ngành y tế (thực hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Hội chữ thập đỏ tỉnh (phối hợp);
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



(Handwritten signature)

Nguyễn Bá Cần

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH HIỂN MÁU TỈNH NGUYỄN NGÀNH Y TẾ NĂM 2019

(Kế hoạch theo Quyết định số 138 /KH-SYT ngày 17 tháng 01 năm 2019)



TT	Tên đơn vị	Số cán bộ	Chỉ tiêu	Thời gian, địa điểm hiển máu		
				Giờ	Ngày	Địa điểm
1	Bệnh viện Phổi	267	90	8h00	15/02/2019	BV Phổi
2	Bệnh viện đa khoa tỉnh	1012	280	7h30	16/02/2019	BVĐK tỉnh (Hội trường tầng 7 nhà A5)
3	Bệnh viện Phụ sản	663	170	8h30		
4	Bệnh viện Nhi	712	180	9h30		
5	Bệnh viện YDCT	200	60	7h30		
6	TTYT Tp Thanh Hoá (cả Trạm YT)	257	75	8h30	19/02/2019	BV Y dược cổ truyền (Hội trường lớn)
7	BVĐK Tp Thanh Hoá	-	50	9h00		
8	Trung tâm CSSKSS	78	20	9h30		
9	TT Truyền thông GDSK	19	5	9h30		
10	Chi cục Dân số	20	6	9h30		
11	Chi cục Vệ sinh ATTP	17	5	9h30		
12	Trung tâm GD YK	12	3	7h30	21/02/2019	Trường Cao đẳng y tế (Hội trường lớn)
13	TT Kiểm nghiệm DPMP	36	10	7h30		
14	TT Y tế dự phòng	60	18	7h30		
15	TT Phòng chống HIV/AIDS	44	13	7h30		
16	Bệnh viện Da liễu	125	40	7h30		
17	Bệnh viện Ung bướu	150	30	7h30		
18	TT PC SR-KST & CT	45	13	8h30		
19	Bệnh viện Tâm thần	247	75	8h30		
20	Trường cao đẳng y tế	-	27	8h30		
21	Bệnh viện Nội tiết	168	50	9h30		
22	Bệnh viện Mắt	164	50	9h30	23/02/2019	Công ty CP Dược - VTYT
23	Công ty CP Dược - VTYT	979	70	7h30		
24	Công ty CP thiết bị VTYT	146	40	8h30	23/02/2019	BVĐK Hợp Lực
25	BVĐK Phúc Thịnh	180	20	7h30		
26	BVĐK Hàm rồng	150	15	7h30		
27	Bệnh viện Tâm an	-	5	7h30		
28	Bệnh viện Bình tâm	-	5	7h30		
29	BVĐK Hợp lực	-	60	8h30		
30	BVĐK Thanh Hà	150	20	9h30		
31	BV Mắt Bắc Trung Nam	-	10	9h30		
32	PKĐK Giao thông vận tải	-	5	9h30		
Tổng			1,520			

Ghi chú: Các đơn vị tham gia hiển máu có mặt tại điểm hiển máu 30 phút trước giờ được phân công